Licet autem inquinilus à domo recedat, peste, 27 aut bello persidente remissio pro parte pensionis fieri debet, si illam conduxit, ut tabernam meritoriam haberet, & forenes præ timore ad oppidum non accederent. Osuald. ubi proxime, Cancer. num. 92. Menoch. de arbitrar. casu 440. num. 1. Idem juris erit, cum inquinilus propter periculum, & adversitatem migrat in locum turum, bonis domi relictis, clavibusque retentis. Cancer. n. 99. contra Caroc. d. quæst. 8. num. 14. & 81.

Sed si locationis tempore inquinilus non ignorabat bellum, pestem, vel aliud malum imminent, non licet illi recedere, nisi integrè pensione perfoluta. Cancer. num. 91. Valasc. num. 18. Bossius num. 84. Molin. ubi proxime, ubi limitat si bellum, aut pestis post conductionem præter spem nimium exarcat.

Ibi: Ita ut cessante peste non teneatur.

Si causa migrandi extinguatur, inquinilus admplere debet contractum, pro residuo locationis tempore pensionem exsolvens. Cancer. num. 97. Valasc. num. 6. Molin. num. 2. qui limitat quando res non est integra, veluti si alio transmigravit, ibi permanens, aut ædem aliam conduxit, cuius locationis nondum est finita. Idem erit ex parte locatoris, ut stare contractui teneatur, nisi domum derelictam jam alii locasset, cui convenit communis sententia docens, inquinilum expulsum ob supervenientem domini necessitatem, hac cessante, audiendum ut aedi restituatur, donec tempus contractus impleatur. Gregor. Lop. in l. 6. gloss. 6. tit. 8. part. 5. Molin. disp. 499. num. 11. Tiraquell. tract. causa cessante, lit. E. num. 103. Vela. disert. 20. num. 45. Brit. ubi sup. Quod ut in casu proximo limitandum videtur, cum scilicet res integra non est.

Vers. Imò excepta causa.

Certi juris est, domino ædis, qui eam locavit, 30 permitti ante tempus conventione præscriptum inquinilum ejicare, si ipsi casus post contractum accidat, ex quo conducta egeat æde, l. 6. tit. 8. p. 5. l. Äde 3. C. de locat. & pluribus egi variar. lib. 2. cap. 15. à num. 60. Unde ob vim relativorum idem dicendum videbatur de inquinilo, si aliqua causa superveniat, propter quam habitatione uti non possit, ut ei licet à domo recedere, non soluta mercede, veluti cùm in alium locum necessario transmigratur est, ut nuptias contrahat, munusve egregium adipiscatur, qua propter ampla indigentia domo: & ita tenet alios referens Caroc. tract. de locat. tit. de remiss. merced. At aliud huc per D. Covar. docemur, cui adjungendi Molin. disp. 493. num. 5. Brit. in d. cap. Propter sterilitatem, §. ult. num. 8. Aug. Barbos. collect. d. cap. Propter sterilitatem, & collect. l. Licet, C. de locat. qui plures cumulavit.

Vers. His vero adjiciam.

Haec adnotant Molin. d. disp. 493. num. 1. in fin. Valasc. de jure emphyteut. quæst. 22. num. 6.

An dominus famulum ejicare, aut famulus dominum deserere permittatur ex supervenienti causa ante tempus, de quo convenit, disputat Sylva de salar. famulor. quæst. 65. per tot. & num. 14. cum seqq. negativam sustinet, quam ex æquitate limitat, si dominus, aut famulus incommodum ex recessu non patetur.

SUMMA-

S U M M A R I U M.

- 1 Judices Ecclesiastici, & laici intra limites propriæ jurisdictionis se continere debent.
- 2 Num exemptio clericorum sit de jure divino, aut positivo, & num. 3.
- 3 Quod causas spiritalibus est juris divini.
- 4 Quod temporales à jure ecclesiastico provenit.
- 5 Ponitifex abrogat.
- 6 Princeps secularis potest coercere clericos in reipublica derimentum delinquentes, si per ecclesiasticam potestatis omnino subjiciuntur.
- 7 Clerici apud infideles habitantes, eorum temporali potestatis omnino subjiciuntur.
- 8 Pontifices jure potuerunt eximere Clericos à jurisdictione Christianorum Principum.
- 9 Princeps secularis non valet quicquam statuere adversus Clericorum immunitatem.
- 10 Utrum Pontifici sit liberum Clericos submittere temporali jurisdictioni Principum.
- 11 Quid de Prelatis aliis.
- 12 Posset Pontifex abrogare constitutionem capituli Si quis suadente, 17. q. 4.
- 13 Abrogatio legis justæ, licet iniqua sit, subditos ab eius observatione liberat.
- 14 Licet Clericorum exceptione à jure divino procederet, Pontifex tamen posset in casu speciali laicis in clericos jurisdictionem concedere.
- 15 Pontifici non est permisso derogatio, aut dispensatio juri divino, sed licet illud interpretari: & quid de Principe seculari.
- 16 Confuetudo jure sustinebitur, quâ Clerici nonnulli in causis jurisdictioni laice potestatis subsint: non tamen in omnibus generaliter.
- 17 Si Clericorum immunitas foret de jure divino, an omnibus competenter.
- 18 Clerici etiam prima Tonsura sunt jure Pontificis liberi à laicorum jurisdictione in omnibus causis regulariter.
- 19 Conjugati solum in criminalibus fori gaudent privilegio.
- 20 Quæ desiderentur hodie ex Tridentino, ut Clericus in minoribus potiatur fori privilegio, & de jure nostro regio quid statutum pro ejus observatione.
- 21 Clericus non servens requisita per Tridentinum, nullo clericali gaudet privilegio, nisi solum Canonis.
- 22 Facilius derogatur exemptioni Clericorum in minoribus, quam eorum qui sunt in sacris.
- 23 An prima Tonsura sit Ordo, remissive.
- 24 Pontifex jure potuerit restringere exemptionem Clericorum in minoribus.
- 25 Clericus in minoribus non servans que sacra Tridentina Synodus præcipit, fori privilegio privatur ipso jure.
- 26 Clericus non observans formam Concilii, in utroque foro puniri poterit.
- 27 Clericus cum unica & virginie contrahens matrimonium, fori privilegio in criminalibus utitur.
- 28 Desideratur, ut talis clericus honestis vestibus induitus incedat, & qua censeantur honestæ.
- 29 Limitatur hoc.
- 30 An Clericus si ense accinctus reperiatur, privilegio fori juvetur.
- 31 Conjugati clericis an continentur lege regia, quâ caceatur, ut clericis in minoribus quoad vestes ut Presbyteri se gerere debeant.
- 32 Quoties ambigitur an clericis vestes honestas deferas, ad Judicem Ecclesiasticum spectat cognitio, D. de Faria Covar. Enucleatus.

C A P U T XXXI.

SAcis Pontificum decretis, nec non temporalium Principum constitutionibus inter duplex regiminis Brachium concors discreto frequentissime commendatur, caviturque ut utriusque fori judices terminos propriæ jurisdictionis agnoscant, ab extraneæ usurpatione abstinentes: quod quantum interficit ad publicam tranquillitatem, non latet; nam sicut quoties lumine majus cum minore confundi per eclipsim contingit, orbis terrarum patitur: simili modo ubi ecclesiastica, & laica potestas (quæ illis comparantur, cap. Solita 6. §. Præterea, de major. & obed.) falso missa in alienam messem, perperam commicetur, Respublica pernicem perturbationis experitur, de quo sunt iura in cap. Novit. 13. de judic. cap. 2. de for. comp. Trident. self. 25. cap. 20. de reformar. authent. Statutum, C. de Episc. & Cleric. l. 56. & 57. tit. 6. p. 1. l. 4. & 5. titul. 3. lib. 1. l. 3. & 4. tit. 1. lib. 4. Recop. præter alia, quæ D. Covar. meminatur infra, sub. num. 3.

Ad Num. 1.

Utrum Clerici immunitatem, ac exemptionem à sacerditalibus potestatibus de jure divino, aut positivo obtinuerint, acriter controvèrtitur, estque pro utraque sententia communis opinio, ut refert Cevall. com. cont. commun. quæst. 550. de qua quæstione omnino videndi in primis Pat. Suar. de defens. fid. lib. 4. cap. 8. & 9. Bobad. Polit. lib. 2. cap. 18. ex num. 16. Cened. Canon. lib. 1. quæst. 4. Morl. Empor. Jur. tit. 2. q. 12. Molin. de just. & jur. tract. 2. disp. 31. Joan. Garf. de nobilit. gloss. 9. à princip. Mart. de jurisdict. part. 1. c. 6. Anat. Germon. de Sacror. immunit. lib. 3. §. 22. August. Barbosa de jur. ecclesiast. lib. 1. cap. 39. §. 2. à princip. & in collect. cap. Ecclesia S. Marie, num. 19. de confir. & cap. Si Imperator, 96. disp. apud quos plurimi. Ex quibus apparet, frequentius in eam sententiam Interpretes contentire, ut exemptio Clericorum à jure divino procedat, et si contraria etiam sit communis, fatue probabilis, ut fatetur Barbosa d. §. 2. num. 5. pro qua nonnullos infra laudabimus. Aliqui pro carum concordia ad distinctionem configurunt, in quibus Præful noster, prout ex dicendis apparet. Adde Carlev. de judic. lib. 1. disp. 2. à num. 395. Pontifex est jure divino exceptus ab omni humana potestate, Carleval. ex aliis num. 400.

Ad Num. 2.

Istnm Gratiani errorem notat Aug. Barbosa collect. cap. Futuram, 21. quæst. 1. de quo etiam D. Covar. Variar. lib. 4. cap. 16. num. 8. vers. Caterum apud, ubi & nos adjectimus aliqua.

Ibi : Prescritum quod Nicanum Concilium.

De ea Synodo egimus cum D. Covar. d. lib. 4. cap. 15. sub. num. 1.